

Số: 437/KH-TMDL

Hà Nội, ngày 6 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa năm học 2022-2023**

- Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;
- Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/06/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về Ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên trong trường trung cấp, trường cao đẳng;
- Căn cứ Kế hoạch 1542/TCDGNN-HSSV ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc hướng dẫn bồi dưỡng tập huấn chính trị hè năm 2022 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt đầu khóa của học sinh sinh viên.
- Căn cứ hướng dẫn số 3313/SLĐTBXH-DN ngày 16/8/2022 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên.

Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa cho học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm công dân của HSSV trong việc thực hiện nghiêm túc chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành Giáo dục trong quá trình học tập và rèn luyện.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng và các quy chế, quy định về đào tạo, công tác HSSV; các chế độ chính sách đối với HSSV; khen thưởng, kỷ luật...giúp cho HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của bản thân.

- Trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế, chủ trương chính sách đổi mới giáo dục và đào tạo; trang bị cho HSSV những kỹ năng mềm cơ bản để các em vững bước vào môi trường học tập mới.

**2. Yêu cầu**

- Học sinh, sinh viên tham dự đầy đủ và đúng giờ.
- Việc tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa cho học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023 phải được tiến hành nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao. Có trao đổi thảo luận trong quá trình học tập.

#### 4. Các văn bản pháp luật liên quan

- Tuyên truyền phổ biến về Luật giao thông đường bộ, Luật an ninh mạng và các quy định về pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên Internet, mạng xã hội; phòng chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh.

#### 5. Định hướng về phát triển kỹ năng nghề nghiệp

- Định hướng kỹ năng nghề nghiệp theo từng lĩnh vực ngành nghề để hoạch định tương lai phù hợp với năng lực bản thân.

- Cơ hội thách thức trong vấn đề việc làm đối với sinh viên hiện nay; xác định mục tiêu nghề nghiệp; tạo động lực trong học tập trong học sinh sinh viên.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian, địa điểm: theo kế hoạch đào tạo năm học 2022 - 2023, thể hiện trong thời khóa biểu của nhà trường

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Công tác học sinh - sinh viên: xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa cho học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.

- Phòng Đào tạo: xây dựng thời khóa biểu tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa cho học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023.

- Phòng Tổ chức Hành chính quản trị: chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí.

- Ban truyền thông trường: phối hợp với phòng Công tác học sinh - sinh viên, phòng Đào tạo thực hiện truyền thông hình ảnh, nội dung về tổ chức tuần sinh hoạt công dân năm học 2022 - 2023.

- Giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập: phối hợp với phòng Công tác học sinh-sinh viên, phòng Đào tạo; giám sát, đôn đốc sinh viên thực hiện nghiêm túc tuần sinh hoạt công dân năm học 2022 - 2023.

- Khoa chuyên ngành: lãnh đạo các khoa phối hợp với phòng CTHSSV mời chuyên gia thuộc lĩnh vực ngành nghề đào tạo của theo nội dung ở Mục 5 phần II.

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa, giữa khóa của HSSV năm học 2022 - 2023. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị liên quan và học sinh, sinh viên các lớp nghiêm túc thực hiện./

#### Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Các đơn vị (để TH);
- Lưu VT, CTHSSV



Nguyễn Thị Hồng Hoa